*£V ? ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°015/GV/CR/2022 Nova Mamoré, 14 de dezembro de 2022.

A Vossa Senhoria
CLAUDIA NERI
MD -  Representante Consórcio Jirau /RO
E-mail: claudia.neri@jirauenergia.com.br
N E S T A

Senhora,

Ao cumprimentá-la mui atenciosamente, venho por meio do presente, solicitar
a Vossa Senhoria que solicite ao setor competente, que providencie um caminhão de
lixo para realização de coleta de resíduos nas aldeias indígenas Laje, A.l. linha 10,
A.l. linha 6C, A.l. linha 20B, A.l. linha 31.

Esta comunidade, em referente contato com a civilização branca, tem
adquirido hábitos de realização de compras de mercadorias e com isso, levado para
suas comunidades tradicionais resíduos como: Plásticos, papel, garrafas de vidros,
alumínios, embalagens de alimentos, materiais higiênicos e outros. Como não há
outro meio de descarte e não tem coleta, este lixo fica próximo de suas cabanas e em
crianças e animais em constante contato com o mesmo. Dada esta situação de
extremo agrava ambiental e social, solicitamos apoio do consorcio Jirau para
solucionar este problema que só cresce entre o povo Indígena.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nosso protesto de
elevado estima e distinta consideração.

Diante disso, apresento este ofício para que seja viabilizada por Vossa
Senhoria a sotisüação de um caminhão de Lixo para realização de coleta de resíduos
nas aldeias indígenas

Aproveito p ^  reiterar meus votos de mais alta estima e consideração.
\

Cordialmente e, à disposição ,,

CLAUDIOIVHR F
Vereador CMnWi -

IGUES
Republicanos

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br -  E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:claudia.neri@jirauenergia.com.br
mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

15/12/2922 08:49 OFICIO PODER LEGISLATIVO NOVA MAMORÉ/RO

OFICIO PODER LEGISLATIVO NOVA MAMORÉ/RO
camara@novamamore.ro.leg.br 15 de dezembro de 2022 08:48
Para: claudia.neri@jirauenergia.com.br

Bom dia, de ordem do vereador Claudiomir Rodrigues, segue OFÍCIO N° 015/GV/CR/2022.

Favor, confirmar recebimento!

Att.: Adélia Naiane Lima Moura
Assessora da Presidência

aboutiblank 1/1

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br
mailto:claudia.neri@jirauenergia.com.br